

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal _____

IL SEGRETARIO
Dott. Emanuele Marcello Dieli

Notificata al Collegio Sindacale il _____ con nota prot. n. _____

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data _____ prot. n. _____

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'**approvazione** con provvedimento n. _____ del _____
 - Ha pronunciato l'**annullamento** con provvedimento n. _____ del _____
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art.16 della L.R.n.5/09 dal _____

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal _____
 - Immediatamente esecutiva dal _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _____ del _____
 - Modifica con provvedimento n. _____ del _____
- Ragusa, _____

IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale della Salute



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 2646 del 11 DIC. 2023

DIREZIONE: U.O.C. AFFARI GENERALI

OGGETTO: OTTEMPERANZA SENTENZA N.°1464/2023 DEL 12.10.2023 RESA NEL GIUDIZIO RISARCITORIO PROC. 4566/2016 RGC TRIBUNALE DI RAGUSA PROMOSSO DAGLI EREDI N.S. PAGAMENTO 1^ RATA (Fasc. Cont. 342/2016)

L'estensore

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dirigente Amministrativo U.O.S. sanzioni amministrative recupero crediti
Avv. Salvatore Iurato

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA
U.O.C. Affari Generali
Avv. Giovanni Tolomeo

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il _____

Autorizzazione di Budget	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione con Fondi Vincolati	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti	n. _____ sub _____ anno _____
Autorizzazione su Fondi rischi/oneri	n. _____ sub _____ anno _____
Altro <u>BUDGET ANNO 2024</u>	n. _____ sub _____ anno _____

- ☐ Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale
- ☐ Non comporta impegno di spesa

VISTO CONTABILE

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il funzionario

Il Direttore U.O.C.
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale
Dott. Massimo Cicero

Il 11 DIC. 2023, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio Russo, nominato con Decreto dell'Assessore alla Salute n. 52/2022 del 28/12/2022 e successive proroghe ex Decreti Assessoriali n. 28/2023/GAB del 29/06/2023 e n. 32/2023/Gab del 27/10/2023, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal Dott. Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con l'assistenza del Segretario verbalizzante, Dott. Emanuele Marcello Dieli, adotta la seguente deliberazione:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 5/2009;

Visto l'Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.159/2020 del 3.3.2020;

Premesso che l'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, veniva convenuta in giudizio, in uno al dr. F.P., avanti il Tribunale di Ragusa con atto di citazione notificato il 28.10.2016, acquisito in pari data al prot. n.° 27568, in nome e per conto degli eredi del Sig. N.S. (*nomi quivi non riportati in ossequio al regolamento GDPR Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ma ricavabili, per quanto di interesse, dal fascicolo*), che reclamavano il risarcimento di presunti danni per il decesso del congiunto avvenuto in data 11.12.2015 a seguito di ricovero presso il P.O. di Modica;

Che il giudizio n.° 4566/2016, nel quale l'ASP si costituiva e resisteva con il patrocinio dell'avv. Danilo Vallone in virtù della delibera n.° 116 del 19.1.2017, si concludeva con **sentenza n.° 1464/2023**;

Che con la sentenza detta il Tribunale di Ragusa condanna l'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa e P. F., in solido tra loro, a corrispondere al Sig. N. M1. la somma complessiva di € 127.013,71, al Sig. N. M2 e al Sig. N. S. la somma complessiva di € 121.721,49 ciascuno, oltre agli interessi al tasso legale fino all'effettivo soddisfo; condanna altresì l'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa e P. F., in solido, a rimborsare a parte attrice le spese di lite, che si liquidano in €. 1.713,00 per esborsi ed in € 22.564,80 per compenso, oltre a rimborso spese generali, Iva e Cpa. e pone le spese della consulenza tecnica d'ufficio a carico, dei convenuti Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa e P. F.;

Che il dr P.F. proponeva appello avverso la sentenza detta con atto notificato in data 22.11.2023 presso l'Avv. Vallone in qualità di procuratore della ASP per cui l'ASP sta provvedendo comunque a costituirsi in appello;

Considerato che lo studio legale Carmelo Ruta, con pec del 20.10.2023, ore 11:09, in nome e per conto degli attori ha notificato la sentenza sopra detta nell'intento di darvi esecuzione nei confronti della ASP;

Atteso che, in considerazione della entità della somma dovuta, l'ASP volendo evitare una procedura esecutiva in danno, con aggravio di spese, con nota prot. n.° 0077255 del 21.11.2023 richiedeva alla controparte la possibilità di effettuare il pagamento in quattro soluzioni trimestrali, senza ulteriori spese;

Che lo Studio Carmelo Ruta con pec del 22.11.2023, ore 11:15, comunicava l'accoglimento della richiesta di rateizzazione, precisando però che l'importo dovuto è di €. 416.070,44, comprensivo di €. 35.613,75 per spese legali e di CTU e di €. 10.000,00 per gli interessi legali al tasso del 5% calcolati per difetto e richiedendo che la prima rata venga pagata entro il 30.1.2024;

Che lo Studio Carmelo Ruta con pec del 23.11.2023, ore 10:22, aderiva alla richiesta della ASP, avanzata con nota prot. n.° 77910 del 22.11.2023 di ridurre del 50% la pretesa per interessi legali che pertanto andranno corrisposti nella misura di €. 5.000,00 anziché €. 10.000,00;

Che con nota prot. n.° 78196 del 23.11-2023 indirizzata al legale degli eredi procedenti si precisavano i termini di adempimento in ottemperanza alla Sentenza n.° 1464/2023 del Tribunale di Ragusa nel modo che segue:

corrispondere la somma di €. 350.456,69 di cui: €. 121.013,71 a Favore di N.M1, €. 121.721,49 a favore di N.M2, €.121.721,49 a favore di N.S.; a tale somma vanno aggiunte €. 35.613,75 per spese legali e CTU ed €. 5.000,00 per interessi legali ridotti del 50% dalla sentenza al soddisfo;

Precisato che, dovendo rispettare l'impegno assunto con il legale di controparte, per dare ottemperanza del provvedimento condannatorio, i pagamenti avverranno nei termini seguenti:

- 1^ rata 30.1.2024 €. 102.767,61 comprensiva di quota parte somma liquidata per risarcimento danno + spese legali liquidate in sentenza + quota interessi convenuti;
- 2^ rata 30.04.2024 €. 102.767,61;
- 3^ rata 31.07.2024 €. 102.767,61;
- 4^ rata 30.10.2024 €. 102.767,61;

Ritenuto che per rispettare i termini degli impegni come sopra assunti entro il mese di gennaio 2024 dovrà essere pagata la 1^ rata di €. 102.767,61 quale quota parte somma liquidata per risarcimento danno oltre interessi e spese;

Che con pec del 28.11.2023, ore 09:33 dell'avv. Carmelo Ruta si fornivano le coordinate bancarie per bonificare la somma come da documentazione secretata (*nel rispetto delle disposizioni del Garante per la Privacy per il Regolamento GDPR Regolamento UE 2016/679*) allegata alla presente ai fini della liquidazione e pagamento della somma detta a favore del Sig. N.M1 in nome e per conto proprio e degli altri creditori giusta delega in atti ;

Dato atto che il Dirigente dell'U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23/10/1996, N.° 543, come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che è stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190 – *disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione* – nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Dare ottemperanza alla sentenza n.° 1464/2023 del Tribunale di Ragusa che definitivamente pronunciando nella causa iscritta al n. R.G. 4566/2016, condanna dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa e del dr P. F., in solido, a corrispondere a N. M1. la somma complessiva di € 127.013,71, a N. M2 e N. S. la somma complessiva di € 121.721,49 ciascuno, oltre agli interessi al tasso legale fino all'effettivo soddisfo ed a rimborsare a parte attrice le spese di lite, che si liquidano in €. 1.713,00 per esborsi ed in € 22.564,80 per compenso, oltre a rimborso spese generali, Iva e Cpa., nonché le spese della consulenza tecnica d'ufficio;

Dare atto che, d'accordo con i creditori, le somme saranno corrisposte in forma rateale nei seguenti termini convenuti:

- 1^ rata 30.1.2024 €. 102.767,61 comprensiva di quota parte somma liquidata per risarcimento danno + spese legali liquidate in sentenza + quota interessi convenuti;
- 2^ rata 30.04.2024 €. 102.767,61;
- 3^ rata 31.07.2024 €. 102.767,61;
- 4^ rata 30.10.2024 €. 102.767,61;

Disporre, per l'effetto, il pagamento delle somme dovuta per la:

- 1^ rata 30.1.2024 €. 102.767,61 comprensiva di quota parte somma liquidata per risarcimento danno + spese legali liquidate in sentenza + quota interessi convenuti;

Liquidare e pagare, pertanto, agli eredi del Sig. N.S., e per essi al Sig. N.M1, in nome e per conto proprio e degli altri creditori, giusta delega in atti, entro il 30 gennaio 2024 la somma di €. 102.767,61 (1^ rata della sorte capitale+ spese ed interessi) per risarcimento da contabilizzare sul *conto n.° 202020401 - Fondo rischi per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione)*.

Riservarsi di recuperare il 50% della somma corrisposta dal Dr F.P. obbligato in solido ovvero, all'esito del giudizio d'appello, se favorevole, dalla controparte;

Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per onorare il rispetto del termine di pagamento

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Salvatore Torrisi

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Raffaele Elia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Fabrizio Russo

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
Dott. Emanuele Marcello Dieli